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Prichádzame k vám s druhým číslom nášho i vášho časopisu, ku
ktorému sme sa prepracovali práve tak nenápadne, ako k nám
prichádzajú letné prázdniny. Ešte kým sa rozbehnete na dovolenky
s rodičmi, do táborov s kamarátmi a súrodencami alebo k starým
rodičom na chalupu, prečítajte si týchto zopár stránok, ktoré pre vás
pripravil náš krúžok.

V tomto čísle nájdete rôzne rubriky, články i niečo pre voľný čas –
bludiská, tajničky, testy.

Chceli by sme sa vám poďakovať za priazeň a dúfame, že sa vám
náš maličký a mladučký časopis bude i naďalej dobre čítať. Prajeme
vám všetkým pekné prázdniny, veľa slniečka, vody, oddychu a hádam
i veľa dobrých knižiek na čítanie!

Vaša redakčná rada AM
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Myslíte si, že je super mať v škole kaplnku? Podľa mňa áno. Keďže

som chodila predtým na inú školu, netušila som, že v škole môže byť aj

kaplnka. Páči sa mi to miesto, lebo tam nachádzam kľud. Možno tomu

prispieva aj jej harmonické sfarbenie. Kombinácia bielej a modrej podľa

mňa pôsobia upokojujúco. Je to úplne iné ako v triede, proste ticho,

pokoj. Ako sa hovorí, človek si môže počuť vlastné myšlienky. Okrem

toho je tam aj dobrá akustika pre hru na gitaru a spev.

Jednotlivé triedy našej školy v nej mávajú svätú omšu vždy v stredu

pred vyučovaním. Pani učiteľka Balajková riadi celú prípravu tak, aby

sa mohli všetci zapojiť do slávenia sv. omše.

Viete si tipnúť jej vek? Keď do nej vchádzame, možno si

neuvedomíme, že je to už tiež starenka, veď jej ťahá cez stovku. Budúci

rok oslávi 120 rokov od vysvätenia. Podarilo sa mi s maminou

vypátrať jej začiatky. Postavená vraj bola v roku 1902 ako súčasť novej

školskej budovy spolu s telocvičňou aj kresliarňou. Táto priestranná

kongreganistická kaplnka gotického štýlu bola vysvätená 3. februára

1903 Pavlom Jedličkom. Bol to nielen arcibiskupský vikár v Trnave, ale

aj ostrihomský kanonik, pápežský prelát, historika archeológ, zberateľ,

pamiatkar a filantrop. Z historického prameňa sa dozvedáme, že popri

vysviacke prijal generálny vikár Pavol Jedlička konvertitku Auréliu

Zelenayovú do lona Cirkvi. Tak dostali nielen kongreganistky krásny

útulok, ale aj vtedajšie žiačky miesto pre spoločné bohoslužby. Kaplnka

mala svojich mecenášov, ktorí ju podporovali.
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Ozdobná mramorová tabuľa pri vchode sprava zvečnila toto: „Táto

kaplnka vystavená bola pre Mariánsku kongregáciu r. 1900 založenú za

Jeho Eminencie, kardinála, prímasa Klaudiusa Vaszaryho, za

predstavenstva ctihodnej M. Gabriely Gramantíkovej, s horlivou

spoluprácou prefekta kongregácie, Štefana Znamenáka a M Emeriky

Zelnyikovej, z pietnych darov mešťana Jozefa Müllera, staviteľského

majstra Jozefa Kadlecza a iných, roku Pána 1903. Znovuvysvätenie

kaplnky sa udialo 4.12.1997 biskupom Dominikom Tóthom za

prítomnosti sestry predstavenej A. Sádovskej. Neviem, čo našu kaplnku

ešte čaká, ale verím, že to budú len dobré veci a šťastné deti.

Eva Dekanová, 5.A
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Naša škola očami úspešných absolventov

30 rokov v živote človeka znamená už určitú zrelosť a vyspelosť. 30
rokov v živote školy to je veľké množstvo zážitkov, absolventov, ale
i učiteľov, ktorí škole obetovali svoje najlepšie pracovné roky života.
O svojich spomienkach na školu nám napísali:

– speváčka, redaktorka televízie JOJ

Je mnoho príbehov, ktoré by som mohla o ZŠ Angely Merici hovoriť. Čo
si ale najviac vážim je, že vďaka nej som našla svoju najlepšiu
priateľku, s ktorou to ťaháme už viac ako 20 rokov. Vedomosti, ľudský
prístup učiteľov a priateľstvo – to mi vždy napadne, keď si spomeniem
na školu. K tohtoročnému krásnemu jubileu jej prajem, aby naďalej
spájala ľudí, aby žiaci, ktorí ju navštevujú boli hrdými absolventami
a aby poslostvo Angely Merici šírili ďalej do sveta. Ďakujem za
možnosť, byť súčasťou tejto veľkej rodiny.

– športový komentátor

Práve s mojou základnou školou sa spája moja prvá skúsenosť
s televíziou. Na druhom stupni vybrali našu triedu do relácie
Superchyty, ktorá svojho času chodila na RTVS. Súťažili v nej 2
chlapci a 2 dievčatá v rôznych disciplínach. Moja triedna pani učiteľka
Monika Borisová vybrala z chlapcov mňa a Sebiho Pašeka. Vďaka
tomu som sa prvýkrát objavil v televízii, v ktorej som o niekoľko rokov
pracoval ako športový komentátor. Aj základnej škole Angely Merici a jej
skvelým učiteľkám vďačím za to, kde som sa v mojom živote dostal.

Paulína Ištvancová

Andrej Zvolenský 
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– tanečník spoločenských tancov

Na školu mám množstvo spomienok. 8 rokov, ktoré som v tejto škole

strávil, sa niekedy zdali, že ubiehali veľmi rýcho a inokedy si

spomeniem na to, že sa mi to tiahlo. Mám veľa dobrých spomienok,

najmä na ľudí, s ktorými som v škole v podstate vyrastal. Mojou

triednou učiteľkou bola pani učiteľka Mária Nízlová, ktorá ma učila

slovenský jazyk a dejepis. Dejepis patril spolu s angličtinou k mojim

obľúbeným predmetom. Momentálne som v poslednom ročníku

Bilingválneho štúdia na Obchodnej akadémii v Trnave, po ktorej, ak sa

mi podarí plánujem pokračovať v štúdiu na Ekonomickej univerzite

v Bratislave. Povedal by som, že tréningy a súťaže stíham. Občas je to

úplne v pohode, ale sú aj časy, kedy sa skôr spolieham na zázrak. Za

už viac ako 4 roky na Obchodnej akadémii som prišiel na to, že sú

obdobia pokoja a obdobia takmer neustáleho stresu. Teda, aspoň

v mojom prípade. Tréningy mám pravidelne takmer každý deň, pred

dôležitými súťažami aj cez víkendy. Tak isto sa zúčastňujeme aj

rôznych tanečných sústredení. Medzi moje najväčšie úspechy by som

určite zaradil 7.miesto vo svetovom rebríčku za rok 2021, titul Majstra

Slovenska v 10 tancoch /2020/, ale aj tituly Vicemajstra Slovenska

v štandardných /2019,2020/.

Mgr. Stanislava Borisová

Marek Rebro 
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1. V ktorom roku sa založila naša škola?

a) 745 b)1991 c) 1999

2. Koľko tried je v škole?

a) 30 b) 32 c) 25

3. Koľko učiteľov je v škole?

a) 52 b)81 c) 45

4. Koľko je približne žiakov v škole?

a) okolo 300 b) okolo 600 c) okolo 800

5. Aká učebňa sa nachádza vedľa kaplnky?

a) počítačová učebňa

b) jazykové laboratórium

c) multimediálna učebňa

6. Na ktorom poschodí sa nachádza kaplnka?

a) na prízemí b) na 1. poschodí c) na 2. poschodí

7. V ktorom ročníku sa vyberá druhý cudzí jazyk?

a) 4. b) 5. c) 6.

8. Ktorý predmet vyučuje pani riaditeľka?

a) matematiku b) fyziku c) chémiu

9. Ktorá trieda sa nachádza v budove gymnázia?

a) 8.A b) 8.B c) 8.C

10. Koľko kamier je v škole umiestnených?

a) 4 b) 8 c) 14



„Kde je?“ „Kam zmizla?“ „Ako sa to stalo?“ Ozývali sa hlasy zo
stajne. Hneď som sa tam rozbehla. Zadychčaná som sa dorútila do
stajne a rýchlo sa spýtala: „Kto zmizol?“ Moja trénerka Emma sa ku
mne otočila a nešťastne povedala: „Rosi zmizla.“ Pustila som na zem
vôdzku a rozbehla sa k jej boxu. Bol prázdny. Moja nádherná kobyla
bola preč. Nevedela som, čo robiť. Nedokázala som sa spamätať.
Emma ma objala a ja som mala pocit, že sa rozplačem. „Neboj,
nájdeme ju.“ Snažila sa ma upokojiť, no jediné, čo som dokázala, bolo
osedlať bratovho koňa a ísť ju hľadať. Hľadala som celé dopoludnie, no
bezvýsledne. Začala som byť unavená, tak som sa pomalým poklusom
vracala k ranču. Hnevalo ma, že ani ostatné kone nemôžu ísť na
pastvinu, pretože ich vodkyňa sa stratila.

„Ria!“ Rozbehol sa za mnou brat. „Dobre, že si tu. Keď nebol nikto
v stajni, zmizli aj Akim a Zafír.“ „Čo?! Najprv jeden a teraz ďalší?“
Ničomu som nerozumela. Hlavou sa mi preháňala otázka: Ako? Ako sa
to mohlo stať? Brat zobral Rubína za opraty a odviedol ho do stajne so
slovami: „Choď k hlavnej budove, Emma tam bude niečo hlásiť.“
Pobrala som sa k budove ponorená do vlastných myšlienok.

„Milý tím! Ako všetci viete, zmizli nám kone a čo je najhoršie zmizla aj
Rosi, vodkyňa stáda. Odteraz bude na nástenke rozpis, kto a kedy
bude niečo robiť v stajni a zároveň strážiť a kto a kedy bude hľadať po
okolí! Je to jasné?“ Emma skončila a ja som sa išla pozrieť na rozpis.
V utorok od 13:00 do 15:00 zadné okolie ranča a od 10:30 do 11:00
v piatok v stajni. Dobre, to si zapamätám. Celé dni sme sa striedali
v hľadaní a v stajni. Žiadne ďalšie kone už našťastie nemizli, no tie
stratené sme zatiaľ nenašli. Nájdu sa vôbec? Bolo 12:40 a ja som si išla
osedlať Rubína, aby som mohla pokračovať v hľadaní. Odrazu som
spozornela. Z ranča sa ozýval veselý smiech. Vyšla som zo stajne.
Emma mi išla oproti. S radosťou v hlase mi oznámila, že Akim a Zafír
sa našli. Veľmi som sa tešila, ale čo Rosi? Nájde sa aj ona niekedy?
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Ema Granátová, 5.A  
(držiteľka 2. miesta v súťaži Keď si vymýšľam 2022 s príbehom ,,Skok do budúcnosti‘‘)



...

Chvíľu sa len tak prevaľujem v posteli, no potom vstanem a idem sa

ešte napiť. Cestou počujem čudné zvuky. Akoby tu niekto hral na klavíri.

Určite je to moja mama. Vždy sa tu snaží zdokonaľovať, no nikdy jej to

poriadne nejde. Raz za čas sa vonku zjaví blesk a na krátku chvíľu

osvetlí chodbu. Všetky tie trofeje a staré brnenia pri tom na steny vrhajú

poskrúcané tiene. Moju fantáziu zhorší buchot, to asi mama zatvorila

klavír a išla spať, no ja sa ocitám v úplnom tichu. V mojom

neobľúbenom type ticha. Snažím sa kráčať čo najtichšie a čo

najrýchlejšie, ako sa dá. Tiene na chladných kamenných stenách sa

s každým bleskom čoraz viac preťahujú, krútia a pozorne sledujú každý

môj krok. O chvíľu začujem iný zvláštny zvuk: Žvach-žvach... Zvuk mi

nápadne pripomína Rowlera, keď žerie z misky plnej granúl. To, že

zvuky prichádzajú z kuchyne mi teóriu podporuje. Vedel som, že by ich

vonku nenechal celú noc, pomyslím si. Vojdem do kuchyne s tým, že sa

s Rowleromzvítam, no v kuchyni nie je Rowler. Stojí tam niečo iné.

Kreatúra! Veľké zadné nohy, dlhý chvost so žltými fosforeskujúcimi

bublinami. Telo pokryté čudnou kožou, ktorá pripomína starú handru

a ako chameleón splýva s kamennou stenou kuchyne. Predné

končatiny trochu kratšie, zakončené dlhými pazúrmi a na hlave jelenie

rohy. Potvora niečo s nadšením pažravo hltala z dreveného lavóra.

Snažím sa pomaly vycúvať z miestnosti, no z úst sa mi

nekontrolovateľne vyderie tichý a piskľavý výkrik. Kreatúra na mňa otočí

hlavu bez tváre s veľkými čeľusťami plnými dlhých zahnutých zubov,

z ktorých kvapkali dlhé sliny a z bublín na chvoste ma postrieka

smradľavou tekutinou. Okamžite beriem nohy na plecia, utekám po

chodbách zámku, počujem ako sa obluda ženie za mnou a snaží sa

manévrovať medzi trofejami a brneniami.

...
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Marek Nízl, 9.B
(držiteľ 1. miesta v súťaži Strašidelný príbeh 2022 - ,,Strýkovi hostia‘‘) 



▪ 2 slepačie vajíčka

▪ 1 menšiu mrkvu

▪ väčší plátok masla (nechávam ho 
trošku zmäknúť pri izbovej teplote)

▪ 1 lyžicu bieleho jogurtu

▪ na drobno nakrájanú petržlenovú vňať

▪ trošku soli, kurkumy a mletej rasce na 
dochutenie

Ako na to?

Čo potrebujeme?

1. Vajíčka uvaríme na tvrdo. Necháme ich vychladnúť a zbavíme 
škrupinky.

2. Najemno ich postrúhame.

3. Pridáme nastrúhanú mrkvu, maslo a jogurt. Dochutíme.

TIP: K nátierke sa skvelo hodí aj pór alebo jarná cibuľka.
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CUKETOVÁ NÁTIERKA

▪ 1 stredne veľkú cuketu

▪ 1 cibuľku

▪ 2 strúčiky cesnaku

▪ 1/2 bieleho jogurtu

▪ olivový olej

▪ soľ, korenie

▪ kurkumu

▪ čerstvý kôpor (či inú čerstvú bylinku 
podľa vášho gusta)

Ako na to?

Čo potrebujeme?

1. Na olivovom oleji si orestujeme cibuľku.

2. Cuketu nastrúhame a zbavíme ju prebytočnej vody.

3. Pridáme k cibuľke a necháme dusiť 5 – 10 minút.

4. Pridáme kurkumu, cesnak, osolíme a okoreníme.

5. Necháme chvíľku vychladnúť.

6. Nakoniec vmiešame biely jogurt a nátierku uložíme do chladničky.

TIP: Ak ste alergickí na laktózu, nátierka je skvelá aj bez jogurtu. Ak
vám budú prekážať kúsky cukety, jednoducho ju nakoniec len vymixujte
dohladka a problém vyriešený.
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Lýriina mama musí odísť do Ameriky za chorým
strýkom a nastane tu problém. Kam pôjde Lýria ,
keď je aj otec na služobnej ceste a môže ju k sebe
zobrať iba nenávidená teta Silvia? Lýria však zistí,
že vnúčatá jej susedy sú na hrade, kde aj
prespávajú. Podarí sa jej presvedčiť mamu, nech
tam tiež môže ísť? To ešte netuší, aké
dobrodružstvo ich čaká, keď si prečítajú starý
príbeh a zistia, že neklame.

A predstavte si, že toto všetko napísala
najmladšia slovenská autorka, vtedy 12-ročná Stela
Brix. Momentálne vydala už 5 dielov dobrodružných
románov pre deti o napínavých a vzrušujúcich
zážitkoch štyroch kamarátov: Pierra, Wila, Lýrie a
Ailit. A dokonca svoju prvú knihu napísala už ako
10-ročná.

Na kopci strašidiel

Všetci dospeláci nemajú radi pre nich šialené

veci, ako napríklad neporiadok a vyvádzanie. Ale

jeden dopelák áno. Lisa, Bule a vraj dospelák

Doktor Proktor zažijú to pravé dobrodružstvo. Čo

tak vynájsť prdiprášok?

Jo Nesbo napísal už veľa knižiek pre

dospelých, ale aj pre deti. Mne sa páčia, lebo sú

vtipné a veselé. Všetko je v nich napínavé,

niekedy nebezpečné, ale kamaráti si s tým vedia

nakoniec poradiť. Lebo kamarátstvo prekoná

všetky prekážky. A teraz sú už štyri diely tejto

kolekcie, takže šup do čítania.

Prdiprášok Doktora Proktora

Eva Dekanová, 5.A14



✓ igelitové tašky 
a vrecká

✓ PET fľaše
✓ plastové fľaše 

z drogérie a 
kozmetiky

✓ číre a farebné 
fólie

✓ opláchnuté 
plastové obaly 

Takmer každá činnosť, či už vo výrobnej alebo spoločenskej sfére sa
v súčasnosti spája so vznikom odpadov. Odpad možno charakterizovať
ako predmet, materiál, ktorý je pre svojho vlastníka nepotrebná vec a
tým pádom ju chce odstrániť.

Veľká časť odpadu má nebezpečné vlastnosti, ktoré môžu okrem
poškodenia životného prostredia ohrozovať zdravie ľudí. Preto je
dôležité predchádzať vzniku odpadu, prípadne ho čo najefektívnejšie a
najhodnejšie využívať.

✓ plechovky z
nápojov

✓ konzervy
✓ kovové

vrchnáky
✓ klince
✓ sponky
✓ kľúče

✓ noviny
✓ časopisy
✓ letáky
✓ obálky
✓ pohľadnice
✓ listy
✓ papierové

tašky
✓ kancelársky

papier

✓ zvyšok 
ovocia a 
zeleniny

✓ lístie
✓ konáre, 

vetvičky, 
burina

✓ slama, seno 
piliny, 
hobliny, 

✓ kvety

✓ sklenené fľaše 
a poháre

✓ sklenené 
kozmetické 
obaly

✓ sklenené vázy
✓ sklenené obaly 

a predmety bez 
vrchnákov a 
korkov 

X znečistené 
fľaše z 
nápojov, 
drogérie a 
kozmetiky

X guma
X molitan
X plasty 

znečistené 
olejmi, 
chemikáliami

X znečistené
kovové
obaly a
plechovky

X žalúzie
X baterky

X znečistený
papier

X hygienické
potreby

X nápojové
kartóny

X obaly z mäsa
X mokrý papier
X voskový

papier

X zvyšky 
potravín v 
obaloch

X zvierací trus
X veľké kosti
X tekuté 

potraviny
X vrecká od 

ovocia a 
zeleniny

X znečistené sklo
X zrkadlo
X autosklo
X keramika
X žiarovky
X obrazovky
X drôtované sklo
X sklo s inými 

látkami

Ela Buchelová, 5.B15



▪ Za najvyššieho človeka v histórii bol
považovaný Američan Robert Wadlow. Pred
smrťou meral neuveriteľných 272 cm.
Momentálnym rekordérom na svete je Turek
Sultan Kösen, ktorý meria 251 cm.

▪ Najdlhší let sveta bez jedinej prestávky
trvá 19. hodín. Ide o let zo Singapuru do
New Yorku, počas ktorého je prekonaná
vzdialenosť 16 700 km.

▪ Ako vieme, najvyšší vrch na Zemi je Mount
Everest, ktorého výška dosahuje 8 848 m n.
m. Nachádza sa v Himalájach. V tomto
pohorí sa nachádza 14 osemtisícoviek.

▪ Ale ak nazrieme preč zo Zeme, tak sa
Mount Everest môže schovať od strachu,
lebo vedci na Marse objavili vrch Olympus
Mons, ktorý meria viac ako 21 km.

▪ Aj ľudia vytvorili niečo, čo má prívlastok
„najvyšší“ ako Robert Wadlow alebo Mount
Everest. Je to Burj Khalifa. Meria 826 m.

▪ Pozrime sa, čo hovoria legendy.
V Mongolsku je púšť Gobi, kde podľa
legendy žije červený červ nazývaný Olgoj
chorchoj. Podľa legendy tento mýtický červ
meria až 1,5 m a vyzerá ako prerastená
dážďovka. Človeka môže usmrtiť
vyprsknutím jedu.

Adam Guniš, 5.A16



Ako dobre poznáš dopravné značenie? Vieš, že výstražné značky
majú tvar trojuholníka, zákazové značky majú červený okrúhly tvar a
príkazové značky modrý a zvyčajne okrúhly tvar? V našom kvíze sme
sa zamerali na okrúhle značky i na vhodné oblečenie, keď ideme po
ceste, keď je tma. Otestuj sa, prajeme veľa šťastia!

1. Čo znamená táto značka?
a) Najvyššia povolená rýchlosť je 30.

b) Najnižšia povolená rýchlosť je 30 

c) Zákaz vstupu na cestu vodičom mladším ako 30 rokov.

2. Čo znamená táto značka?

a) Zákaz cyklistom.

b) Parkovisko pre bicykle.

c) Cestička pre cyklistov.

3. Čo znamená táto značka?

a) Daj si pozor, môže vybehnúť kôň na cestu..

b) Zákaz vjazdu jazdcov na koňoch.

c) Cesta je určená aj pre jazdcov na koňoch.

4. Čo znamená táto značka?

a) Nesmie sa sem ísť.

b) Zákaz státia.

c) Zákaz zastavenia.

5. Čo si oblečiem, keď idem v noci po ceste?

a) Čiernu mikinu a nohavice, aby ma nevideli.

b) Vrchný odev (mikinu, vestu, bundu) s reflexnými prvkami, prípadne 
iné reflexné doplnky.

c) Silnú svetelnú vestu a baterku, aby som oslepil vodičov.

Adam Guniš, 5.A

SPRÁVNE ODPOVEDE: 1a, 2c, 3b, 4c, 5b
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Adriana Zrebná, 5.A18



Zemepisná šírka Zemepisná dĺžka

1. 48° s.g.š. 2° v.g.d.

2. 51° s.g.š. 0 ° g.d.

3. 39° s.g.š. 77° z.g.d.

4. 19° s.g.š. 99° z.g.d.

5. 12° j.g.š. 77° z.g.d.

6. 35° j.g.š. 149° v.g.d.

19



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

1. Otec dejepisu.

2. Vynálezcovia písma a kolesa.

7. Autor antropogenézy.

6. Hlavou rodiny je žena.

5. Ochrankyňa historikov.

4. Hlavou rodiny je muž.

3. Ochrana mesta alebo dediny.

8. Veda o pôvode a vývine človeka.
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9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

13. Výstavisko historických 

predmetov.

15. Uchováva písomné 

dokumenty.

14. Najstaršie a najdlhšie 

historické obdobie.

12. Veľká zmena v mladšej dobe 

kamennej.

11. Človek po 

latinsky.

10. Písomný záznam o niečom 

(napr. zo stredoveku).

9. Sled rokov od 

významnej udalosti.

Adriana Zrebná, 5.A21



Zara Mihaličková, 8.B

Dokážeš nájsť 

správnu cestu?
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Viete, ako sa stať na našej škole novinárom? Musíte byť žiakom
piateho ročníka a napísať poslednú domácu úlohu z geografie. Tá znie
– „Predstav pamiatky v našom meste tak, ako by si bol turistický
sprievodca. A tu sú splnené úlohy niektorých žiakov z 5.A:

Ahoj. Ja som Viki a dovoľ mi ťa previesť mestom Trnava. V Trnave sa
nachádza veľa kostolov, kaplniek a rôznych ďalších kultúrnych
a historických pamiatok. Pre množstvo kostolov sa Trnava nazýva aj
Malý Rím. Tých zaujímavých pamiatok je tak veľa, že vyberám iba tie,
ktoré pozná každý Trnavčan a chodí okolo skoro každý deň.

V centre mesta je skôr viac obchodov kaviarní dakde sa nájde aj
reštaurácia, ale uprostred mesta sa nachádza trojičné námestie so
súsoším Najsvätejšej Trojice. Hneď vedľa stojí mestská veža, z ktorej je
pekný výhľad.

Mestská veža v Trnave je jednou z najdôležitejších renesančných
pamiatok mesta. Jej celková výška je 57m.

Súsošie Najsvätejšej Trojice bolo postavené v barokovom štýle
v roku 1695.

Trojičné námestie zdobí ešte Divadlo Jána Palárika z roku
1830 - 1831.

Viktória Hradská, 5.A
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Ester Šergovičová, 5.A24
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Zara Mária Marková, 5.A26



Júl už klope na dvere a s ním aj

vytúžené prázdniny, dovolenky a

zaslúžený oddych.

Milí žiaci, zo srdca Vám

vyprosujem, aby ste si počas tohto-

ročných prázdnin riadne odpočinuli

od všetkých námah, aby ste dobre

využili čas na budovanie pevných a

dobrých vzťahov vo vašich rodinách

a medzi kamarátmi. Prajem Vám,

aby ste zažili veľa veselých príhod a

trochu aj spomalili. Nech máte čas

na všetko, čo Vám robí radosť a aby

ste sa v plnom zdraví, silní, vrátili

opäť do školy na začiatku

septembra. Tak isto aj všetkým

zamestnancom a ich rodinám

prajem veľa pokojných a požehna-

ných letných dní.

V modlitbe spojená sr. Mária-Rita

so spolusestrami
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